Дело № 1-149/2024

25RS0032-01-2024-000672-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 сентября 2024г. с. Хороль

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Марченко О.В.

при ведении протокола судебного заседания

помощником председателя суда Абакумец А.А.

с участием гос. обвинителя -

старшего помощника прокурора Хорольского района Ступак Е.С.

помощника прокурора Хорольского района Пархоменко Е.А.

защитника, адвоката Шумал И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ......

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 на основании решения Хорольского районного суда Приморского края по делу № 2-630/2019 от 16.12.2019 обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 доли величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае, установленной за 3 квартал 2019 года постановление Администрации Приморского края от 06.11.2019 № 729-па «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам, что составляет 7270 руб. 50 коп., начиная с 05 ноября 2019г. до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае. 

25.12.2019 на основании исполнительного документа - исполнительного листа по делу № 2-630/2019 от 16.12.2019, выданного Хорольским районным судом Приморского края, во исполнение вышеуказанного судебного решения в отделе судебных приставов по Хорольскому району в отношении должника по алиментным обязательствам ФИО2 возбуждено исполнительное производство № 59078/19/25030-ИП, которому после перерегистрации присвоен № 1595/22/25030-ИП, с постановлением о возбуждении которого ФИО2 была лично ознакомлена 27.02.2020.

ФИО2, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о судебном решении, обязавшим ее выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи ознакомленной с постановлением о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алиментных платежей на содержание указанного выше несовершеннолетнего ребенка, в полном объеме в период с 01.01.2021 по 19.01.2022, то есть в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, постановлением мирового судьи судебного участка № 93 Хорольского судебного района Приморского края от 19.01.2022 по делу № 5-46/2022, вступившим в законную силу 01.02.2022, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и привлечена к административному наказанию в виде 60 (шестидесяти) часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 01.02.2022. К отработке назначенного ей административного наказания ФИО2 приступила, но в полном объеме не отбыла. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 93 Хорольского судебного района Приморского края по делу № 15-20, 5-46/2022 от 18.08.2023, исполнение постановления № 5-46/2022 от 19.01.2022 по делу об административном правонарушении в отношении ФИО2, привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде 60 часов обязательных работ, было прекращено. Постановлением мирового судьи судебного участка № 93 Хорольского судебного района Приморского края по делу № 5-57/2024 от 19.01.2024 рассмотрены материалы в отношении ФИО2 о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, дело возвращено в ОСП по Хорольскому району в связи с тем, что ФИО2 считается привлеченным к административной ответственности лицом (срок окончания 29.08.2024), в связи с чем на основании ст. 4.6 КоАП РФ она считается подвергнутой административному наказанию. 

12.02.2024 в отношении ФИО2 было возбуждено уголовное дело № 12408050031000006 по признакам преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, за неуплату алиментов в период с 01.06.2022 по 30.11.2023.

Однако, ФИО2, проживая по адресу: ......, имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание указанного несовершеннолетнего ребенка, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым лицом в период с 01.12.2023 по 31.03.2024 (за исключением периода нахождения в местах лишения свободы с 18.12.2023 по 24.12.2023), находясь в трудоспособном возрасте, предприняла попытку трудоустроиться, обратилась в центр занятости населения по поводу поиска работы и регистрации ее в качестве безработной, состояла на учете в КГКУ «ПЦЗН» в Хорольском районе с 26.01.2024 по 24.05.2024, и с 29.05.2024 по настоящее время, с пособия по безработице с февраля 2024 по май 2024 производились удержания в счет уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, однако сумма ежемесячного платежа не соответствует размеру ежемесячного платежа алиментов, установленного решением суда. Добровольной помощи ФИО2 за вменяемый период на содержание несовершеннолетнего сына не оказывалось. ФИО2, имея доходы от случайных заработков, скрывала информацию о полученных доходах от судебного пристава-исполнителя, алименты с полученных доходов без уважительных причин ежемесячно в полном объеме по решению суда не платила, задолженность по алиментам не погашала. За указанный вменяемый период с 01.12.2023 по 31.03.2024 (за исключением периода нахождения в местах лишения свободы с 18.12.2023 по 24.12.2023) удержаниями из пособия по безработице и со счета ФИО2 принудительным взысканием было списано в счет уплаты алиментов за февраль 2024 года - 1274,88 руб., за март 2024 года - 1283,15 руб. (учтены при расчете (перерасчете) задолженности), размер которых несопоставим с ежемесячным размером алиментов, согласно решению суда. Иных оплат алиментов не было. 

Тем самым ФИО2 должных выводов для себя не сделала, и в нарушение требований решения Хорольского районного суда Приморского края по делу № 2-630/2019 от 16.12.2019, без уважительных причин алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в полном объеме не выплачивала, задолженность по алиментам за вменяемый период с 01.12.2023 по 31.03.2024 (за исключением периода нахождения в местах лишения свободы с 18.12.2023 по 24.12.2023) составила 33 034,49 рублей (частичная оплата алиментов за вменяемый период составила 2 558,03 рублей), а именно:

- алименты за период с 01.12.2023 (после вступления постановления суда в законную силу, по окончанию предыдущего периода привлечения к уголовной ответственности) по 17.12.2023 не уплачивала в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не платила их до 14.06.2024, в связи с чем, у нее образовалась задолженность в сумме 4 993 рублей 06 коп.;

- алименты за период с 25.12.2023 по 31.12.2023 не уплачивала в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.01.2024 по 29.02.2024 и далее не платила их до 14.06.2024, в связи с чем, у нее образовалась задолженность в сумме 2 055 рублей 96 коп.;

- алименты за период с 01.01.2024 по 31.01.2024 не уплачивала в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.02.2024 по 31.03.2024 и далее не платила их до 14.06.2024, в связи с чем, у нее образовалась задолженность в сумме 9 514 рублей 50 коп.;

- алименты за период с 01.02.2024 по 29.02.2024 не уплачивала в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.03.2024 по 30.04.2024 (частичная оплата составила в размере 1 274 рубля 88 коп.) и далее не платила их до 14.06.2024, в связи с чем, у нее образовалась задолженность в сумме 8 239 рублей 62 коп.;

- алименты за период с 01.03.2024 по 31.03.2024 не уплачивала в полном объеме в течение двух и более месяцев подряд, то есть с 01.04.2024 по 31.05.2024 (частичная оплата составила в размере 1 283 рубля 15 коп.) и далее не платила их до 14.06.2024, в связи с чем, у нее образовалась задолженность в сумме 8 231 рубль 35 коп.

Тем самым, ФИО2 в период с 01.01.2024 по 31.05.2024 (период неуплаты алиментов) совершила неуплату алиментов на содержание вышеуказанного несовершеннолетнего ребенка за период с 01.12.2023 по 31.03.2024 (период за который не выплачивались алименты, за исключением периода нахождения в местах лишения свободы с 18.12.2023 по 24.12.2023) в общей сумме 33 034 рубля 49 коп. Частичная оплата за вменяемый период с 01.12.2023 по 31.03.2024 (за исключением периода нахождения в местах лишения свободы с 18.12.2023 по 24.12.2023) составила 2 558 рублей 03 коп. 

При этом период события преступления составил с 01.03.2024 (по истечению двух месяцев неуплаты) по 14.06.2024 (дата возбуждения уголовного дела). Общая задолженность по алиментам за период с 05.11.2019 до 14.06.2024 составляет 436 484 рубля 36 коп.

Таким образом, ФИО2 умышленно, осознавая противоправность своего деяния, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, вновь, в нарушение решения суда, без уважительных причин, алименты на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в полном объеме не выплачивала, то есть совершила это деяние неоднократно.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании пояснила, что она, будучи обязанной к уплате алиментов, на содержание сына алименты не выплачивала. Ранее состояла на учете в центре занятости населения, ей предложили работу на молокозаводе, но у неё заболевание почек, она не справилась с работой, отработала только два месяца. С сыном она отношения не поддерживает. Сведения о задолженности правильно указаны судебным приставом. Период неуплаты алиментов она не помнит. Размер общей задолженности по алиментам она не помнит. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству гос. обвинителя были оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе дознания. 

Допрошенная в ходе дознания в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 158-163, т. 1 л.д. 164-166) в присутствии защитника ФИО2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она родила сына ФИО3. В декабре 2019 года она была лишена родительских прав, с неё взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? доли величины прожиточного минимума для детей в Приморском крае. В феврале 2020 года судебный пристав ознакомил ее с постановлением о возбуждении исполнительного производства. Ей были разъяснены последствия неуплаты алиментов. Решение суда она не обжаловала. Она официально никогда не трудоустраивалась, в настоящее время она от ЦЗН была направлена в ООО «Хорольский молочный завод» к трудоустройству уборщицей, начала проходить медицинскую комиссию. Обязалась сообщить в ОСП по Хорольскому району о своем трудоустройстве. С 26.01.2024 по настоящее время она состоит на учете в центре занятости населения по Хорольскому району. Ей известно, что из пособия по безработице производятся удержания в счет уплаты алиментов в размере 70%. 19.01.2022 в виду того, что она длительное время не платила алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, судебным приставом-исполнителем ОСП по Хорольскому району в отношении нее был составлен протокол за неуплату алиментов. По решению мирового судьи она была признана виновной и ей назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Постановление суда ею не обжаловалось. К исполнению обязательных работ она приступила, отрабатывала в МУП «Хорольский рынок», но в полном объеме обязательные работы не отбыла, не имея на то уважительных причин. Впоследствии исполнение обязательных работ было прекращено по судебному решению в виду того, что она находилась на поздних сроках беременности. Ребенок родился мертвым. После привлечения ее к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание ее несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она была дважды привлечена к уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ и осуждена приговором Хорольского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием 5% в доход государства, за период неуплаты алиментов с 01.02.2022 по 31.05.2022. Наказание она отбыла в полном объеме, отработала исправительные работы, также осуждена за неуплату алиментов за период с 01.06.2022 по 30.11.2023 приговором Хорольского районного суда от 15.05.2024 к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5% в доход государства. В настоящее время она проживает за счет случайных заработков у населения и части выплачиваемого ей пособия по безработице, 70 % начисленного пособия у нее удерживают в счет уплаты алиментов. Из заработанных денежных средств она самостоятельно алименты на содержание сына ФИО3 не платит, в том числе и в период с 01.12.2023 по настоящее время не платила, так как ей самой не хватает на жизнь, тратит деньги на собственное проживание, питание, одежду. Ей известно, что взыскиваемые суммы из пособия по безработице не соответствуют размеру ежемесячных выплат алиментов, назначенных судом. С сыном ФИО3 она отношения не поддерживает около 5 лет. В период с 01.12.2023 по настоящее время за медицинской помощью не обращалась, на амбулаторном и стационарном лечении не находилась. Административное наказание в виде административного ареста не отбывала. Заболеваний, препятствующих ее трудоустройству у нее нет. Инвалидности не имеет, является трудоспособным гражданином, противопоказаний по состоянию здоровья, препятствующих трудоустройству не имеет. Ознакомлена с суммой задолженности в размере 35 090,47 рублей и периодом неуплаты с 01.12.2023 по 31.03.2024, с общей задолженностью по алиментам по состоянию на 14.06.2024 в размере 438 540,34 рублей, свою вину признает. Также была ознакомлена с произведенным перерасчетом алиментов от 18.06.2024, ей было разъяснено, что основанием к перерасчету явилось то, что из периода начисления задолженности был исключен период ее нахождения в спецприемнике «Лесозаводской» с 18.12.2023 по 24.12.2023, где она отбывала административное наказание в виде административного ареста. С суммой задолженности в размере 33 034,49 рублей, согласно перерасчету задолженности по алиментам, она ознакомлена, согласна, свою вину признает в полном объеме, период неуплаты алиментов с 01.12.2023 по 31.03.2024 (за исключением периода нахождения в местах лишения свободы с 18.12.2023 по 24.12.2023) не оспаривает, понимает, что не исполняет решение суда по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына в полном объеме. Также ознакомлена и согласна с общей задолженностью по алиментам по состоянию на 14.06.2024 в размере 436 484 рублей 36 коп.

Вина подсудимой ФИО2 помимо полного признания ею своей вины, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

......

...... 

...... 

......

......

......

...... 

...... 

...... 

...... 

......

...... 

......

......

......

...... 

......

...... 

......

Совокупность достоверных, допустимых, исследованных в судебном заседании доказательств, суд считает, достаточна для того, чтобы прийти к выводу о совершении подсудимой вменяемого ей преступления.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При изучении личности подсудимой ФИО2 установлено следующее.

......

Подсудимая ФИО2 согласно характеристики участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Хорольскому округу характеризуется неудовлетворительно, допускает употребление спиртных напитков в быту, жалоб со стороны жителей села в отношении ФИО2 не поступало. По месту жительства отделом по работе с территориями администрации Хорольского муниципального округа ФИО2 охарактеризована с удовлетворительной стороны, жалоб в отношении неё не поступало. На учете у врачей психиатра, фтизиатра ФИО2 не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: «Синдром зависимости от алкоголя».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о её личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и с учетом изложенного, в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд считает для достижения целей наказания назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания суд не находит, учитывая данные характеризующие личность ФИО2, которая вновь совершила аналогичное преступление, предусмотренное ст. 157 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая заявление подсудимой ФИО2 в судебном заседании о том, что она вину в совершении преступления признает полностью, желает трудиться, суд приходит к выводу о возможном исправлении осужденной без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая, что ФИО2 совершено преступление, которое началось до и продолжалось после вынесения в отношении нее приговора от 15.05.2024, в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 54 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при назначении ФИО2 окончательного наказания подлежат применению правила ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, оснований для постановления приговора в отношении ФИО2 без назначения наказания, оснований для освобождения подсудимой от наказания, не установлено.

Принимая во внимание, что при поступлении уголовного дела в суд, условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, для рассмотрении уголовного дела в особом порядке со стороны подсудимой были соблюдены, однако дело к слушанию в общем порядке было назначено по инициативе суда, в судебном заседании подсудимая пояснил, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, поэтому при назначении наказания суд ФИО2 применяет положения ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ ФИО2, как лицо, осужденное к принудительным работам, находящееся к моменту вступления приговора в законную силу на свободе, должна следовать за счет государства к месту отбывания наказания самостоятельно.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.3 УИК РФ срок принудительных работ подлежит исчислению ФИО2 со дня его прибытия в исправительный центр.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком шесть (6) месяцев. 

В порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 наказание в виде лишения свободы принудительными работами на срок шесть (6) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Хорольского районного суда Приморского края от 15 мая 2024г и окончательное наказание назначить в виде принудительных работ на срок семь (7) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с отбыванием наказания в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, определив ФИО2 самостоятельный порядок следования к месту отбывания наказания за счет государства. 

Возложить на ФИО2 обязанность получить и исполнить предписание территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания принудительных работ.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия ФИО2 к месту отбывания наказания в исправительный центр.

Разъяснить ФИО2, что в случае уклонения осужденного от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания) или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденный подлежит объявлению в розыск и подлежит задержанию, после чего суд разрешает вопрос о заключении осужденного под стражу и замене принудительных работ лишением свободы.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

......

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/

Копия верна.

Судья Хорольского районного суда О.В. Марченко